
フランチェスコ・アレッツォ

熊 木 雄 太 郎

髙 松 良 典

本日のプログラム 次回のプログラム

国 際 ロ ー タ リ ー 会 長

第 ２ ７ ７ ０ 地 区 ガ バ ナ ー

第 12 グループガバナー補佐
●蕨RC		 蕨市民会館 301	 	 　　火 12:30
●川口西RC　	 大和証券川口支店 4階	 　　火 12:30
●戸田西RC　	 戸田市文化会館	 	 　　木 12:30
●川口北RC　	 ベルヴィ武蔵野	 	 　　木 12:30
●川口中央RC	 川口キャスティ 7 階 アルファルーム	　　月 19:00
●川口むさし野RC	 川口市立グリーンセンター内	　　水 12:30

戸田ロータリークラブ

創　　立：1964 年 5 月 25 日

例 会 日：毎週月曜日　点鐘 12：30

例 会 場：戸田市文化会館

　　　　　〒 335-0022　戸田市上戸田 4-8-1

　　　　　TEL：048-445-1311

事 務 局：ダイヤメゾン戸田公園 1 階

　　　　　〒 335-0011 戸田市下戸田 1-7-16

　　　　　TEL：048-445-2437 / FAX：048-432-6331

会報制作：有限会社   雅 堂

　　　　　TEL：048-989-8228 / FAX：048-989-8229

　　　　　info@miyabido.co.jp

会　　長：浦 野 一 郎 　副 会 長：長 島 裕 之

幹　　事：奥 墨 常 治 　副 幹 事：本 間 雄 一

公共イメージ委員会

委　員　長：磯 島 栄 一 　副委員長：髙 宮 大 輔

委　　員：長島裕之　遠藤英樹　古屋智通　細田善則

　　　　　日坂敦夫　福永高士　熊木雄太郎　八木橋　実

　　　　　鈴木和江　八木橋　賢一

戸田ロータリークラブ Web Site

ホームページ　http://www.toda-rc.com/

Ｅメール　info@toda-rc.com

THE  TODA  ROTARY  CLUB

-

第 3 号

会 報　2025-2026 年度　令和 7 年 8 月 4 日発行

第 2852 回例会
8 月 4 日（月）点鐘 12：30
クラブフォーラム　決算・予算について
※ 11 日（月）は祝日につき休会

第 2853 回例会
8 月 18 日（月）点鐘 12：30
青少年交換留学生帰国報告
2024-25 年度青少年交換留学生　樋口陽万さん

月日
会員
総数

計算に
用いた
会員数

出席
者数

MU
出席免
除者の
出席数

欠席
者数

出席率

7/7 51 37 32 0 12 5 89.81％

7/14 51 37 26 5 11 6 87.50％

7/28 51 37 24 6 11 6 85.42％

前回迄累計 ７４件 １３５，０００円

本日の合計 ３１件 ３９，０００円

合　　　計 １０５件 １７４，０００円

長島裕之	 飯島　隆	 八木橋　実	 八木橋賢一	
市ヶ谷輝男	 長谷川春一	 金子耕治	 大野末壽	
赤塚光朗	 城戸重子	 植野正裕	 宮川宏昭	
斉藤弘子	 渡邊正文	 磯島栄一	 西袋彰一郎	
市ヶ谷久枝	 道下秀世	 德永光昭	 土屋　汎	
内田　茂	 鈴木浩章

お客様ようこそいらっしゃいました。
各委員長様、年度計画発表をお願いいたします。

長谷川麗子様（戸田地区厚生保護女性会）20周年記念
誌ができました。ご覧いただけると幸いです。

	 キャンドルナイト in 戸田、今年もよろし
くお願いいたします。

浦野一郎	 各委員長よろしくお願いします！
奥墨常治	 暑い日が続きますね。熱中症には十分お気

を付けください。
	 本日は各委員会活動計画の発表よろしくお

願いいたします。
本間雄一	 本日、各委員長の皆様よろしくお願いします！
池永和義	 今日、息子海斗がブラジルへ。皆様の支援

のおかげで留学することができました。あ
りがとうございます。

岡本忠美	 この度戸田中央総合病院に入院に際し広瀬
様には多大なお力添えをいただきまして、
ありがとうございます。お陰様で元気に退
院できましたこと、感謝に堪えません。誠
にありがとうございました。

金子洋太郎	 委員会活動方針発表各委員長ご苦労さま、
今年もよろしくお願いいたします。

	 猛暑が続いています。熱中症に気を付けま
しょう！！

金子篤徳	 各委員長さん年間活動方針発表よろしく。
池永君お話よろしくお願いします。

榎本浩子	 今週は猛暑の中の猛暑です。熱中症警戒ア
ラートよくよく気を付けてください。

	 活動方針発表の委員長さんよろしくです。
	 長谷川さん 20周年記念誌ありがとうござ

いました。

◆出席委員会	 内田　茂委員長
　例会出席はロータリアンの義務
のひとつです。出席を促すよう努
力し、出席できない時には Zoom
やMUを勧め、出席率100％とな
るよう目指して参ります。

◆親睦活動委員会	 磯島栄一副委員長
　クリスマス家族例会は椿山荘を
予約したと委員長より聞いており
ます。今年度の親睦旅行は職業奉
仕と合同でバスを利用し工場見学
を検討中です。詳細が決まり次第
ご案内いたしますので、ぜひご参加ください。
　最終例会の会場は未定です。お勧めの会場があり
ましたらご提案をいただければと思います。

◆プログラム委員会	 西袋彰一郎委員長
　今年度皆様に「面白い」「ために
なる」と思っていただけるプログ
ラムを意識して進めてまいります。
これは会員増強や出席率の向上に
もつながると考えております。現
在11月末までのプログラムは決定済みですが、テー
マのご希望がありましたらぜひお知らせください。

◆ニコニコ委員会	 榎本浩子委員長
　毎回例会時には入口にてニコニ
コの用紙をたくさん広げてニコニ
コしてお待ちしておりますので、
楽しいこと、面白かったこと、日
常の色々なことを書いていただき、
代読をさせていただきます。前年度より結婚記念日
祝いがなくなったため目標額に届くかどうか厳しい
ところがあります。どうぞ 1年間ご協力のほどよろ
しくお願いいたします。

◆ロータリー財団委員会	 植野正裕委員長
　ロータリー財団の目的は地区補
助金や世界各地の奉仕活動につい
て、皆さんから寄付を募り活動を
しております。寄付につきまして
は、年次寄付が 200ドル、ポリオ
プラスが 50ドルの 250ドルを毎年いただいており
ます。その他にベネファクターの寄付もお願いいた
します。

出席報告

ニコニコボックス



THE  TODA  ROTARY  CLUB

	

THE  TODA  ROTARY  CLUB

開会点鐘	 浦野一郎会長

ロータリーソング	 それでこそロータリー

行　　事	 お客様紹介、ご挨拶

会長挨拶	 浦野一郎会長

幹事報告	 奥墨常治幹事

委員会報告	 各委員会

クラブフォーラム	 委員会活動方針発表・各委員会委員長

閉会点鐘	 浦野一郎会長

──────────────────────
お 客 様

2025-26 年度青少年交換留学生	 池永海斗さん
──────────────────────

第 2851 回例会報告
例 会 日：2025 年 7月 28 日（月）
会　　場：戸田市文化会館 4階　千歳の間

会長　浦野一郎
　皆様こんにちは。海斗君本日
出発とのことで、頑張って行っ
てきてください。ブラジルへは
コロナ禍前以来の久しぶりの
派遣なので頑張ってきて欲し
いと思います。8月 23（土）・
24日（日）にブラジルから男子学生が来日する予定
ですので皆様よろしくお願いいたします。
　本日の会長挨拶は、この 2週間で会員増強につい
て感じたことをお話したいと思います。
　先日「管理運営」「公共イメージ」「会員増強」の
3部門合同セミナーが行われ、私も管理運営部門に
参加してきました。話題は会員維持増強でした。他
のクラブはとても精力的に行動をしているなという
ことを感じました。
　先日戸田西 RCへ表敬訪問に伺った時、新入会員が
1名入会しておりました。どんな方だろうと名簿を見
ましたら、知人で絶対にロータリークラブへは入会
しないだろうと思っていた方で、溝上会長の押しで
入会してくれたということでした。ですので皆様の
お知り合いの方でロータリークラブに興味を持たな
いだろうなという方でも言ってみたら以外と入会す
るかもしれないというのを痛切に感じました。
　本日は各委員長の活動方針を発表していただきま
すが、会員増強についても委員長からお願いが熱く
あると思いますので、皆様ぜひ耳を貸していただけ
ればと思います。本日会長挨拶は以上です。よろし
くお願いいたします。

幹事　奥墨常治
１．	先日台湾国際大会のアンケー
トを事務局から送らせていた
だきました。国際大会が日本
に近い台湾での開催となるた
め、ホテルと飛行機の予約が
取りにくい状況になっております。そのため 2
パターンを作成させていただき、Aコース（5泊
6日）は 20 名、Bコース（2泊 3日）は 10 名
の枠が取れております。万が一足りないようで
あればホテルと飛行機を抑えなければならない
状況ですので、8月 4日（月）までにアンケー
トの回答を事務局まで返信いただければと思い
ます。また国際大会へのエントリーはマイロー
タリーより登録できます。登録料は12月 15日
（月）までは475ドルです。ご不明な点がありま
したら、私か本間副幹事へお尋ねください。

２．	先日新入会員を皆様にご報告させていただきま
した通り、3名の入会式を予定しております。8
月4日（月）に石川様、27日（水）に佐々木様、
鈴木様の入会式を行う予定です。

３．	地区部門セミナーが18日（金）上尾文化センター
で、職業奉仕部門セミナーが25日（金）川口フ
レンディアで開催されました。参加された皆様、
運営側でご協力をいただいた皆様、お疲れ様で
した。

４．	2025-26 年青少年交換受け入れ関係者会議が地
区事務所にて８月３日（日）に開催されます。
対象の方は出席をお願いいたします。

◆社会奉仕委員会	 名嘉山博喜委員長
　本日例会終了後社会奉仕委員会
を開催したいと思います。参加の
ほどよろしくお願いいたします。

◆青少年奉仕委員会	 池永和義委員長
　次世代を担う地域社会・国際社
会のリーダーの育成を目的に各種
助成活動を行います。
　本年度も青少年交換プログラム
を実施し1年間海外に派遣すると
ともにブラジルから留学生を受け入れます。また青
少年各団体に助成金をお渡しします。

◆公共イメージ委員会	 磯島栄一委員長
　新規事業として各会員の事業所
にロータリーの看板を設置するこ
とを検討しております。看板の掲
示によりロータリーの認知度を高
め、会員増強に繋げていきたいと
考えております。実施の際には、ぜひ皆さまのご協
力をお願い申し上げます。

◆会員組織委員会	 古屋智通委員長
　本年度の方針として、今年度熊
木ガバナー年度というのもあり、
今年度 10 名増強という方針を立
てさせていただきました。今年 1
年で達成できるよう皆様のお力を

◆ご挨拶	 2025-26 年度青少年交換留学生　池永海斗さん
　皆さんこんにちは。本日いよい
よ出発します。派遣先はブラジル
のベロオリゾンテです。
　この留学を実現できたのは自分
一人の力ではなく、戸田 RCの皆
様のご支援のおかげです。心より感謝申し上げます。
　それでは、行ってきます！

お借りして活動をしていきたいと思います。

◆クラブ研修リーダ－委員会	 渡邊正文委員長
　年間事業として入会 3年未満の
会員に対して研修を行い、メンター
制度として入会者1名につき1名
担当していただきたいと思います。
　また近隣クラブを実際に見てい
ただいた方が良いと思い、MUツアーを積極的に開
催したいと考えております。1年間よろしくお願いし
ます。

◆クラブ管理運営委員会・IT 委員会	 長島裕之委員長
　クラブ管理運営では例会および
各委員会の皆様がスムーズに運営
できるようにサポートしていきま
す。今年はガバナー年度でもあり
ますので盛り上げていけるような
ことをできればと思っております。
　IT 委員会では例会出席率向上を目的に Zoom を
使ったハイブリッド例会を実施しています。ぜひ活
用していただければと思います。

◆クラブ活性化・クラブ情報委員会	 道下秀世委員長
　クラブ活性化委員会としては家
庭集会の実施を予定しております。
クラブ情報委員会としては会員に
対してロータリー活動の有益な情
報の提供、新入会員・候補者の方
にロータリー活動についての説明を行いたいと考え
ております。

◆米山記念奨学委員会	 徳永光昭委員長
　米山奨学事業は日本のロータ
リークラブの創始者である米山梅
吉氏の功績を讃えて発足した事業
です。日本で学ぶ外国人留学生に
奨学金を支給し、日本に対する理
解を深め、日本と世界をつなぐ架け橋となる人材を
育成することを使命としております。財源はロータ
リー会員の寄付で賄われております。米山記念奨学
会の目的、現状を会員の皆様に理解していただき協
力をお願いします。本年度は奨学生の受け入れはあ
りません。寄付については例年通り普通寄付 5,000
円、特別寄付20,000円を会費からいただきます。ご
協力をよろしくお願いいたします。

会長挨拶 幹事報告

委員会報告

委員会活動方針発表

行　　事


